XLVIII. p̄f.

Leo primus
imperator.

Hilarius natione Sardus, patre Crispino, ad Leonis tempora peruenit. Leo enim primus ex græcanatione in locum Marciani imperatoris demortui sufficitur, qui statim filium suum eiusdem nominis Augustum creat. Sub hoc quidem imperatore respublica Romana magnas calamitates passa est, subortis quibusdam tyrannis imperium usurpare conantibus. Hac uero opportunitate illectus Genfericus Vuandalorum rex, ex Aphricam in Italiam statim nauigat, Romanum imperium inuasurus. Quod ubi intellexit Leo, Basilicum patricium cum ualida classe in auxilium Antemij principis Romani mittit. Hi coniunctis copijs & animis ad Populoniam Genferico sunt obuiam, hominemq; classe decernere impellunt: qui quidem superatus ingenti classe, turpi fugā in Aphricam redit. Vexare interea urbem Romanam parabat Ricimerus ille patricius, qui Biorgum Alanorum regem in montibus tridentinis superauerat, elatus tanta uictoria, ni Epiphanius Ticensis episcopus hominem Anthemio urbem defendorum conciliaveret. Hilarius autem in tanta perturbatione rerum, diuinam rem intermisit nunquam. Præterea uero instituit ne pontifices deinceps successorem sibi delige-

rent, quæ institutio ad omnes ecclesiasticos gradus pertinet. Fecit & decretalem, ac per uniuersum orbem sparsit. Epistolas quoq; conscripsit de fide catholica, tres synodos confirmantes, Nicenam, Ephesinam, & Chalcedonensem, quibus item Eutichem, Nestorium, & Diōscorum cum sectatoribus damnat. In baptisterio autem Constantiniane basilicæ tria oratoria ædificauit, auro & pretiosis lapidibus distincta, tribus sanctis dedi cata, Iohanni baptista, Iohanni euangelista, & sancta cruci; quorum ianuae erant aeneæ argento cælato clausæ. In oratorio autē τοῦ σωτῆρος, erat lignū crucis auro clausum, & ornatum gemmis. Stabat & eo loci agnus aureus duarū librarium in columna onychina, ante oratorium erant columnæ mīrae magnitudinis, quæ dicuntur hecaton. In fonte Iohannis erat lucerna aurea librarium decem, cerui argentei tres, octoginta librarium, aquam fundentes, columba aurea duarum librarium. Addidit & oratorium sancti Stephanī baptisterio lateranensi. Ducas quoq; bibliothecas apud eundem locum ædificauit. Ad Lunam uero monasterium in urbe struxit. Omitto dona templis oblata, quæ quidē prope infinita fuere ex auro, argento, marmoribus, & gemmis. Sunt qui scribant Germanū Altisiodorensem & Lupum Trecharensem, episcopos huius temporibus fuisse, qui tum multum iuvere Christianū fidem, gentilium ac Pelagianorum opera plurimum labefactatum. Gennadius præterea Constantinopolitanus episcopus ingenio, doctrina, & moribus ecclesiæ catholicae multum profuit. Victorinus autem natione Aquitanus, arithmeticus insignis rationem paschā ad cursum lunæ tum redigit, Eusebium et Theophilum ea in re superans. Sunt qui Merlinū Anglum uatem insignem his temporibus ascribant, de quo plura fortasse, quam satis est scribuntur. Hilarius autem ubi ea peregrisset quæ ad optimum pontificem pertinebant, tum in extreuidis templis ornādisq; tum etiam docendo, admonendo, castigando, eleemosynas uebi erat opus præbēdo, moritur, creatis prius de more quinq; & uiginti presbyteris, diaconis quinq; episcopis duobus & uiginti. Sepelitur autem in crypta sancti Laurentij apud corpus beati Santi. Sedit annos septem, menses tres, dies decem. Vacat tum sedes dies decem.

SIMPLICIVS .I.

Simplicius patria Tiburtinus, patre Castino, imperante Leone secundo & Zenone fuit. Nam Leo primus ualeutidine corruptus, Leonem secundum ex Mariagene sorore sua nepotem, & Zenonis Itaurici filium successorem imperij designauit: qui non ita multo post graui morbo oppressus, cum finem uitæ sibi adesse cerneret, patri Zenoni imperium reliquit. Interim uero Odoacer cū maxima Tucilingorum & Herulorum manu Italiam ingressus, Orestem patricium apud Ticinum superat & captus, Placentiae inspectante exercitu interfecit. At Zeno calamites Italiae miseratus, Theodoricum Gotthorum regem iam antea apud se in honore habitum, contra Odoacrem cum ingentibus copijs in Italiam propere mittit, qui duces Odoacris non procul Aquileia ad Sontium amnum graui prælia superat. Eadem quoq; fortuna cōtra Odoacrem sapientius usus, hominem triennio Rauena obsecsum eo perpulit, hortante etiam Iohanne episcopo, ut se imperij socium acciperet. Verum sequenti die cum filio contra datam fidem interfecit, unde statim nemine aduersante Theodoricus totius Italiae imperio potitus est. Simplicius autem uir sanctissimus has basilicas interīm dedicat, basilicam Stephanī protomartyris in Cælio monte, basilicam Andreæ apostoli non longe à templo sancte Mariæ majoris, in qua adhuc uestigia quædā antiquitatis appearat, quæ per sepe flendo etiam inspexi ob incuriam eorum, quibus ipsa tempa iam ruinam ministrata commissa sunt. Hoc autem in templo hæc carmina legisse me memini musivo operi descripta,

Hæc tibi mens ualide decreuit prædia Christe,

Cui testaror opes derulit ille suas:

Simpliciusq; papa sacrī cælestibus aptans,

Efecit uere muneris esse tuis;

Alias Tracase num.
Gennadius episcopus.
Victorinus A quitanus.
Merlinus uates.

KLIX. p̄f.
Leo secundus & Zeno imp.

Et quod apostolici deessent limina nobis,
Martyris Andreae nomine composuit.
Vtitur haec haeres titulis ecclesia iustis:
Succedensq; domo mystica iura locat.
Ples deuota ueni, perq; hac commercia disce
Terreno censu regna superna peti.

Dedicat & aliam basilicam Stephani Simplicius apud sanctum Laurentium. Basilicam quoque Viniana martyris ad palacium Lucianum, ubi corpus uirginis repositum est. Hebdomadas quoq; instituit, ut presbyteri, tum ad Petri, tum ad Pauli, tum ad Laurentii martyris templa uicissim manerent propter peccantibus, & baptismum requirentes. Urbe praterea presbyteri in quinq; regiones diuisit, prima erat Petri, secunda Pauli, tertia Laurentii, quarta Iohannis lateranensis, quinta sanctae Mariæ maioris. Instituit postremo, ne clericus ullus possessionem beneficij a laico recognosceret, quod postea a Gregorio & alijs pontificibus confirmatum est. Romanum autem sedem esse primam omnium ecclesiarum declarant Acacij episcopi Constantinopolitani, & Timothei uiri doctissimi scripta, quibus rogatur Simplicius pontifex maximus, ut Petrum Alexandrinum episcopum Eutichetis imitatem haereseos damnet. Quod etiam factum est, hac conditione tamen, ut peccantibus tempus ascriberetur. Sunt qui dicant huius temporibus fuisse Remigium episcopum uirum sanctissimum, qui Clodoueum (ut historiæ referunt) regem Francorum baptizauit. Scriptis etiam multa eo tempore contra Eutichetem Theodorus Syriae episcopus; edidit & decem libros ecclesiasticæ historiae, Euſebium Cæſariensem imitatus. Tum uero omnes fere Aegyptiū redactum in Dioscori hæretici errorem, de quo multa superius diximus. Vexauit & catholicos in Aphrica Himericus Vuandalorum rex, Arrianos imitatus. Quam ob rem Eudoxa Theodosij neptis, mulier catholica eius uxor simulans se Hierosolymam uoti causa iterum, à mari to hæretico discedens, Hierosolymis post longam peregrinationem, & mulieri praestram grauem moritur. Ferunt ea tempestate & Elisei osa in Alexandriam translata esse, & corpus Barnabæ apostoli cum euangelio eius manu scripto repertum. At Simplicius cum ecclesiam Romanam non institutus solum, uerum etiam donis auxiliet, creassetq; ex ordine sacerdotum octo & quinquaginta, diaconos undecim, episcopos sex & octoginta, moritur, ac sepelitur in Petri basilica sexto nonas Martij. Sed autem annos quindecim, mensem unum, dies septem, Vacat tum sedes dies sex & uiginti.

FELIX. .III.

L. p̄t̄fex.

Odacer.

Felix tertius, patria Romanus, patre Felice presbytero, ex regione Fasciolæ à rege Odoacre, qui annis quatuordecim Italiam imperauerat uig; ad Theodoricum peruenit. Qui eti Rauenam sedem regni fecisset, tamen urbem Romanam quo ad fieri potuit, exornauit. Nam & sepulchrum Octauij infrauerit, & spectacula de more exhibuit, & ædificia, ac basilicas plerasq; restituit, nihilq; omisit, quod ad optimum principem pertineret. At uero ut regnum aliquando stabiliret, & Clodouei Franciæ regis filium Andeffedam in uxorem duxit, & fororem Honorio Vuandalorum, & filiarum suarum alteram Alaricu Vegosfororum, alteram Gundibato in matrimonium collocauit. Felix autem tum maxime intellexerat Petrum Eutichianum, quem antea diximus ob haeresim in exilium pulsum, instigante Acacio, tunc demum ab eodem reuocatum esse. Quare sanctus pontifex fraudem subesse ueritus, ex autoritate sedis apostolicæ cœcilio bene sententiæ approbata, Petrum & Acacium damnat. Post annos uero tres cum Zeno fidem faceret hos homines peccantem, Felix eō misit episcopos duos, Mesenum & Vitalem, qui re cognita damnos abstulerunt. Hī itaq; Heracleam ciuitatem ingressi, pecunia corrupti, nihil ex sententiæ Felicis egere, unde pontifex merito indignatus, habita de more synodo, hos ut præuaricatores & Simoniacos à communione de-

icit: Messeno tamen peccantie tempus ascriptum est, quia errorem suum fassus est, peccantibus tempus petij. Idem quoque Felix basilicam sancti Agapeti ædificauit non longe à basilica Laurentij martyris. Constituit item ut ecclesia non nisi ab episcopis consecrarentur. Aliunt autem huius tempore Theodorum presbyterum Gracum librum contra haereticos scriptissime conuenientia ueteris ac noui testamenti. Sunt etiam qui huic etati ascribant Iohannem Damascenum uirum doctissimum, ac theologum insigne. Hic enim librum sententiarum composuit, in quo Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nisenum, Didymum Alexandrinum imitatus est, libros quoq; medicæ artis composuit, quibus morborum causam & medelas describit. At Felix cum ex institutione sacerorum ordinu, quos in urbe Roma mēse decēbris habuit, presbyteros octo & uiginti, diaconos quinq; episcopos triginta creasset, moritur, et sepelitur in Pauli basilica. Sedit annos octo, menses, XI, dīes, X, & septem. Vacat tum sedes dīes quinque.

Theodorus.
presbyter.

GELASIVS. I.

L. p̄t̄fex.

Gelasius natione Apher, patre Valerio, co tempore fuit quo Theodoricus Clo-
doueo socero suo Francorum regi bellum intulit, quod Alaricum generum Ve-
logothorum regem in agro Volgadensi interfecisset, Vasconiamq; occupa-
set, uterq; affinis erat. Iustior habebatur Alarici causa, unde socerū genero prætulit. Su-
peratis itaq; Francis ingenti prælio, Vasconiam recipit, receptamq; pro Almarico Ala-
rici filio, donec adoleceret gubernat. Idem Theodoricus, Siciliam, Dalmatiā, Libu-
niam, Illyricum, Narbonensem Galliam, Burgundiam suo regno adiecit. Tridentum
urbem in alpibus muro cinxit, & Italiā ab externo hoste tutatus est, collocatis Eruis
in extremis Italie, parribus apud prætoriam Augustam, quorum regem adhuc adole-
scens in adoptionem suscepserat. Gelasius autem Manichæos in urbe deprehensos exi-
lio damnat, eorumq; libros apud basilicam dīua Mariæ publice comburit. Instante præ-
terea synodo, cognita Messeni peccantia, eum libello prius satisfacientem purgatum
ecclesia sua restituit. Cum uero intellectus Petri & Acacij seditionibus multa flagitia
& parcidia in ecclesijs Græcia committi, confestim eō misit, qui hos si non statim pœ-
niterent in perpetuum damnarent. Erat autem consuetudo primitiva ecclesia diutius
exspectare ad gremium pietatis sua aliquando reddituros. Confugerat tum Iohannes
Alexandrinus episcopus, uir catholicus illorum seditionibus uexatus, ad pontificem
Romanum, à quo perbenigne & comiter suscepimus est. Dedicauit Gelasius ecclesi-
am Euphemiam martyris in ciuitate tiburtina. Dedicauit & basilicam sanctorum Ni-
candrj & Eleutherij uia lauicana, & basilicam sanctæ Mariæ uia Laurentium in fun-
do Crispi uigesimo ab urbe lapide. Cleru quoque amauit & auxit. Pauperes sem-
per mira benevolentia & charitate complexus est. Ciuitatem Romanam à multis peri-
culis liberauit, maxime uero ab inopia rerum et fame. Hymnos etiam compo-
sit ad imi-
tationem beati Ambrosij, edidit & libros quinq; contra Eutichen & Nestorium; Duos
item contra Arium, Orationes habuit elegantes & graues. Epistolas praterea ad ami-
cos & domesticos fideli scripsit, non minus graues quam doctas; quæ opera in publicis
bibliothecis tum legebantur. Sunt qui scribant Gelasium excommunicasse Anafastium
imperatorem Constantinopolitanum Zenonis successorē, quod hæreticis & Acacio
faueret; unde constat imperatorem errantem in fide, & monitum, si non paruerit, à po-
tifice Romano excommunicari posse. Eadem autoritate uifus est etiam contra Vuanda-
los corūq; regem, qui Arriana infecti hæreti catholicos cruciatibus & suppliciis perse-
quebantur. Fuere etiam in primo huius pontificis tempore Germanus & Epiphanius,
quoq; alter Ticinensis, alter uero Campanus epifus fuit. Hī multum autoritate & sanctitate
sua Italiā à barbaris uexata iuovere orationibus, & blandicijs barbaroz corda molie-
entes. Multū praterea, tum in Gallia profecere, & Lannociatus abbas Carnotensis, &
Aurelianus & Mezetiūs Pictaviensis uiri optimi ac docti, qui Clodoueum regem Frā-
ciae, ac Crocidim eius uxorem eo perpulere, ut christianissimi fierent, & fidē catholicā
e iiiij

Anafastius im-
perator.

ubiq; tutarentur. Sunt qui hanc laudem Remigio uiro sanctissimo ascribant. Gelasius autem posteaq; presbyteros duos & triginta, diaconos duos, episcopos septē & sexaginta creaserit, moritur, ac sepelitur in basilica beati Petri apostoli. XI. calendas decembri. Sedit annis quatuor, mensib; octo, diebus decem & septem. Vacat tum sedes dies septem.

LII. pont.

Anastasius
imperator.Olympius de
celo tactus.

Fulgentius.

Egesippus

LIII. pon.

Rauennae con-
cilium.

ANASTASIVS. .II.

Anastasius secundus, patria romanus, patre Fortunato, Anastasio imperante fuit, quo tempore Transamundus Vuandalorum rex, & catholicas ecclesias claudit, & centum ac uiginti episcopos exulatum in Sardiniam mittit. Ferunt tum apud Carthaginem Olympium quandam arrianum episcopum sanctam trinitatem publice in balneis detestantem, tribus fulminibus iustum concidisse, eiusq; cadaver exstum omnino fuisse. Cumq; item Barbas quidam Arrianus episcopus, nescio quem baptizatus est eis uerbis, Baptizat te Barbas in nomine patris p; filium in spiritu sancto, ferunt aquam nupsquam comparuisse, quo miraculo permotus, qui characterem expectabat, confessim ad nostros transire. Anastasius uero (ut quidam scriptores referunt) Anastasiū imperatorem excommunicauit, q; Acacio fauerebat, tametq; postea ipse ab Acacio seductus, dum eum reuocare clanculum tentat, clericū a se grauiter alienauit, qui se à communione pontificis tum maxime subtraxit: q; etiam sine catholicorum confensiū Phostino thessalonicensi diacono communicaret, qui tum Aacij errorem imitabatur. Hanc ob rem ferunt diuinu nutu hominem subito morbo corruptum interisse. Sunt qui dicant eum in latrinam effusisse intestina, dum necessitatē naturā obtemperat. Huius tē poribus Fulgentius natione Apher, Rupensis episcopus, qui in Sardiniam quoq; cū alijs catholiciis Aphricā à Transamundo exulatum missus est, nūl prætermisit quod ad ueram Christi fidem pertineret docendo, prædicando, monendo. Edidit & libros de trinitate, de libero arbitrio, de regulis fidei. Scriptit & contra pelagianam heresim. Orationes quoq; habuit ad populos elegantes quidem & graues, iuuit etiam scriptis suis ecclesiam dei Egesippus uir doctissimus, qui & monachorum regulas compofuit, & sancti Seuerini abbatis eleganti stylo uitam edidit. Faustus autem apud Gallos episcopus multa tum scriptit copiose & ornata, sed eius illud opus potissimum laudatur, quod contra arrianos scriptit, in quo ostendit, hoc est trinitatem essentiale esse. Scriptit & contra eos qui dicunt in creatis aliquid incorporeum esse, qua in re ostendit, tum patrum sententias, tum diuinæ scripturæ testimonijs solum deum incorporeum dici posse, ne etiā creata incorporea dicerentur. Hæc de Anastasio & eius pontificatu, qui ex sacris ordinibus semel decembri mense in urbe habitis, presbyteros duodecim, episcopos sedecim creauit. Sepultus est autem in basilica Petri. XIII. calendas decembri. Sedit annum unū, mēsibus decem, dies quatuor & uiginti. Vacat tum sedes dies. IIII.